educacionais a serem desenvolvidas no âmbito da PHV/GRUPEQUI/CPG-PROPEP/UFAL 

obedecerão à proporção de 80% de atividades práticas e 20% de atividades teóricas ou teórico-

práticas, contemplando uma carga horária semanal de 60 (sessenta) horas, totalizando, no mínimo, 

2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas. 

2.3. O Programa disponibilizará dez (10) vagas para atuação nos ambulatórios, laboratórios 

e estruturas do GRUPEQUI-UFAL, podendo exercer atividades no Hospital Veterinário 

Universitário, localizado no Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - U.E.

[...]

Clínicas Veterinárias de Alagoas, pertencente ao Grupo de Pesquisa e Extensão em Equídeos e Saúde 

Integrativa da UFAL (GRUPEQUI-UFAL). As bolsas são viabilizadas por meio de contrato 

administrativo celebrado entre a UFAL e a Fundação Universitária de Desenvolvimento e Pesquisa 

(FUNDEPES), sendo o valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

2.5. Durante o Curso, o aluno de especialização não poderá ter vínculo empregatício, devendo 

dedicar- se exclusivamente ao Programa de Pós-Graduação Latu sensu, durante os 12 meses 

previstos para o mesmo. 

2.6. Não será admitido candidato(a) que esteja cursando, ao mesmo tempo, outro curso de